ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

         Số:              /SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày          tháng 01  năm 2020

V/v chủ động phòng chống dịch
bệnh viêm phổi cấp do chủng

corona virus mới (nCoV)
KHẨN

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Quyết định số 156/QĐ-BYT ngày 20/01/2020 của Bộ Y tế về việc
ban hành Kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới
(nCoV);

Thực hiện Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế về việc
ban hàng hướng dẫn Chẩn đoán và điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút
Corona mới (nCoV);

Coronaviruses (CoV) là một họ các vi rút có thể gây ra các bệnh lý của
đường hô hấp trên và đường tiêu hóa ở người và một số loài động vật. Vi rút
corona thường lây nhiễm qua tiếp xúc trực tiếp với chất tiết đường hô hấp của
người bệnh. Bệnh thường hay xảy ra vào mùa đông và đầu mùa xuân. Ở người, vi
rút corona có thể gây bệnh nhẹ từ cảm lạnh thông thường đến các bệnh nghiêm
trọng hơn như Hội chứng viêm đường hô hấp vùng Trung Đông (MERS-CoV) và
Hội chứng hô hấp cấp tính nặng (SARS-CoV). Chủng vi rút mới thuộc họ corona
(nCoV) là chủng mới chưa xác định trước đây ở người.

 Theo thông báo của Tổ chức Y tế thế giới (WHO), tại thành phố Vũ Hán,
tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc đã ghi nhận các trường hợp viêm phổi cấp do chủng
coronavirus mới. Trường hợp bệnh đầu tiên khởi phát vào ngày 12/12/2019, tính
đến ngày 13/01/2020 đã ghi nhận 59 trường hợp mắc, 07 trường hợp nặng, 01
trường hợp tử vong, 02 trường hợp đã hồi phục hoàn toàn, các bệnh nhân khác
trong tình trạng ổn định và chưa ghi nhận trường hợp cán bộ y tế bị nhiễm bệnh.
Hiện chưa có bằng chứng rõ ràng về việc lây truyền từ người sang người. Từ ngày
13/01/2020  đến  nay,  thành  phố  Vũ Hán  chưa  ghi  nhận  trường  hợp  mắc  mới.
Trường hợp tử vong là nam 61 tuổi, thường xuyên đến mua hàng tại chợ Huanan ở
thành phố Vũ Hán (nơi có nhiều trường hợp mắc bệnh được ghi nhận) và có tiền sử
bị u ổ bụng và bệnh gan mạn tính. Ngày 09/01/2020, Trung Quốc đã xác định được
chủng vi rút mới thuộc họ coronavirus, đã có 41 trường hợp xét nghiệm dương tính
với nCoV (bao gồm cả trường hợp tử vong).

HỎA TỐC

Hiện tại, Việt Nam chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh, tuy vậy nguy cơ
dịch bệnh lây truyền vào Việt Nam là hoàn toàn có thể do nước ta có giao lưu
thương mại, du lịch rất lớn với Trung Quốc.

Để chủ động phòng chống bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút mới corona
virus, Sở Y tế tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các địa phương trên địa bàn tỉnh
khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế Vietsovpetro, Trung tâm Y tế Dự phòng
tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành:

- Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm tại các
cơ sở y tế và cộng đồng thông qua hệ thống giám sát thường xuyên và giám sát dựa
vào sự kiện (EBS), triển khai kịp thời các biện pháp xử lý ổ dịch, chẩn đoán và
điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) theo hướng dẫn
của Bộ Y tế.

- Tăng cường các hoạt động giám sát tại các cửa khẩu; kịp thời lấy mẫu xét
nghiệm để chẩn đoán xác định tác nhân gây bệnh và phối hợp triển khai các hoạt
động phòng chống, ngăn ngừa bệnh dịch xâm nhập, lây lan trong cộng đồng.

- Phát hiện sớm, cách ly và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.
Chuẩn bị các kế hoạch ứng phó, phòng cách ly tạm thời, các trang thiết bị thiết yếu
phòng, chống dịch.

- Tổ chức tốt công tác phân tuyến thu dung điều trị, cấp cứu, điều trị bệnh
nhân kịp thời; phân luồng khám bệnh, cách ly điều trị, tránh lây nhiễm chéo trong
cơ sở điều trị, hạn chế đến mức thấp nhất số trường hợp tử vong do mắc bệnh
truyền nhiễm.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc, môi trường bảo quản và vận chuyển
mẫu bệnh phẩm.

- Tổ chức các đoàn công tác liên ngành kiểm tra, chỉ đạo kịp thời các hoạt
động phòng chống dịch bệnh tại các địa phương.

2. Trung tâm truyền thông và giáo dục sức khỏe:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh bệnh viêm phổi
cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) trên các phương tiện.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật và tăng cường công tác thông tin, tuyên
truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng và
nguy cơ, tác hại của dịch bệnh để người dân biết,  chủ động trong việc phòng,
chống dịch bệnh.

2

3. Phòng Y tế các huyện, thị, thành:

Thường xuyên theo dõi, cập nhật và tăng cường nắm bắt thông tin để tham
mưu kịp thời cho UBND cấp huyện để công tác phòng chống dịch đạt được kết
quả tốt nhất.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện.

Kèm theo Quyết định số 156/QĐ-BYT ngày 20/01/2020 và Quyết định số
125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế./.

Nơi nhận:           KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (báo cáo);
- GĐ SYT (báo cáo);
- Các PGĐ SYT;
- Các Phòng Y tế;
- Các Phòng thuộc SYT;

- Website SYT;                Nguyễn Văn Thái
- Lưu: VT, NV.

3

	Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng 01 năm 2020

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-01-22T17:13:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thái<thainv@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-01-22T18:50:05+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-01-22T18:50:11+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-01-22T18:50:11+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!